
 
AREA ORGANIZZAZIONE  
E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE 
Settore Reclutamento e Selezioni  
Personale Docente 
 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893626/93779/93776/93693/93875/93830 
e-mail: concorsi.docenti@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/amministrazione/arearisorseumane/settorereclutamentoeselezioni 

1 

IL RETTORE 
 

VISTO il D.R. n. 4691 del 22.12.2016, il cui avviso è stato pubblicato sulla GURI n. 3 del 
13.01.2017, con il quale è stata indetta, tra le altre, la procedura di selezione relativa alla 
copertura di un posto di professore universitario di prima fascia da ricoprire mediante chiamata, 
ai sensi dell’art. 18, comma 1, della Legge 240/2010, presso il Dipartimento di Giurisprudenza – 
DIGI dell’Università degli Studi di Palermo – Concorso 8 – Priorità I – S.C. 12/B1 – S.S.D. 
IUS/04; 
 
VISTO il D.R. n. 2494 del 14.09.2017 con il quale sono stati approvati gli atti; 
 
VISTA la sentenza del TAR Sicilia n. 02562/2018 che ha accolto il ricorso avanzato dal Prof. 
Nicola De Luca, annullando parzialmente i provvedimenti impugnati; 
 
VISTO il D.R. n. 1069 del 02.04.2019 con il quale sono stati approvati gli atti relativi alla 
procedura selettiva ed è stato dichiarato quale candidato più qualificato a ricoprire il posto il 
Prof. Renato MANGANO, nato a Palermo il 01.11.1967; 
 
VISTO il “Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori di prima e seconda fascia 
in attuazione dell’art. 18 della Legge 240/2010 e della procedura valutativa ai sensi dell’art. 24 
(commi 5 e 6) della Legge n. 240/2010”, emanato con D.R. n. 2945/2016 del 13/07/2016; 
 
VISTO il ricorso al TAR Sicilia N.R.G. 1140/2019 proposto dal Prof. Nicola De Luca; 
 
VISTA la sentenza del TAR Sicilia n. 1511/2022 che ha accolto il suddetto ricorso e ha disposto 
l’annullamento dei D.R. n. 2494 del 14.09.2017; 
 
VISTO l’appello al C.G.A. N.R.G. 466/2022 proposto dal Prof. Renato Mangano; 
 
VISTA la sentenza del C.G.A. n. 365/2023 che ha respinto il suddetto appello; 
 
CONSIDERATO che, in ottemperanza alla sentenza del TAR, la rinnovazione dell’attività 
valutativa dovrà essere svolta da una commissione in composizione diversa da quella che ha 
finora operato 

 
DECRETA 

 
Art. 1) di annullare il D.R. n. 1069 del 02.04.2019 con il quale sono stati approvati gli atti ed è 
stato dichiarato quale candidato più qualificato a ricoprire il posto il Prof. Renato MANGANO, 
nato a Palermo il 01.11.1967; 
 
Art.2) di annullare tutti gli atti posti in essere dalla commissione giudicatrice nominata con D.R. 
n. 1621 del 19.05.2017, affisso all’Albo di Ateneo in data 19.05.2017, relativamente alla 
procedura indicata in premessa; 
 
Art. 3) di nominare una nuova commissione secondo la previsione dell’art. 5 del “Regolamento 
per la disciplina della chiamata dei professori di prima e seconda fascia in attuazione dell’art. 18 
della Legge 240/2010 e della procedura valutativa ai sensi dell’art. 24 (commi 5 e 6) della 
Legge n. 240/2010”, emanato con D.R. n. 2945/2016 del 13/07/2016. 

 
IL RETTORE 

Prof. Massimo Midiri 
 

 




		2023-06-01T08:29:56+0000
	Massimo Midiri




